Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022080100118

118

Nº 144, segunda-feira, 1 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 277, DE 18 DE JULHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 27175/2022,
resolve

Art. 1º Designar a servidora ESTELA KONLI CLEMENTE, ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente I da Seção de Análise de Custos das Contratações, FC-
1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. COIMBRA DE MOURA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 554, DE 26 DE JULHO DE 2022

O PRESIDENTE do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o contido no Processo SEI nº 0010168-
71.2022.6.17.8000, resolve:

a) conceder a RAQUEL CRISTINA DE AGUIAR CORREIA, ocupante do cargo
efetivo criado pela Lei nº 7.645, de 18.12.1987, denominado de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe C, Padrão 13, do quadro de pessoal permanente do Tribunal
Regional Eleitoral de Pernambuco, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, nos termos do art. 20
da Emenda Constitucional nº 103/2019 (Reforma da Previdência), com PROVENTOS
INTEGRAIS, compostos pelas seguintes rubricas: VENCIMENTO DO CARGO DE TÉCN I CO
JUDICIÁRIO, Classe C, Padrão 13 - Art. 12 e Anexo II da Lei nº 11.416/2006, com a redação
dada pela Lei 13.317/2016; GRATIFICAÇÃO JUDICIÁRIA - art. 13 da Lei 11.416/06, com a
redação dada pela Lei 13.317/2016; ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO - art. 6º da Lei nº
9.624/98, c/c a Medida Provisória 2.225- 45/2001; e ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO - art.
15, inciso III, da Lei nº 11.416/2006. b) Os proventos da aposentadoria ora concedida serão
reajustados de acordo com a regra da PARIDADE, de acordo com o art. 20, § 3º, inciso I,
da Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41/2003.

ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA GUIMARÃES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 149, DE 25 DE JULHO DE 2022

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 20, XIX, do
Regimento Interno desta Casa, e tendo em vista o que consta do PAE n.º 4359/2022,
resolve:

Art. 1º Redistribuir, nos termos do art. 37 da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, com
a redação da Lei n.º 9.527, de 10/12/1997, c/c a Resolução TSE n.º 23.701, de 31/05/2022,
e na Resolução CNJ n.º 146/2012, o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, criado
pela Lei n.º 10842, de 20/02/2004, ocupado pelo servidor PATRICIO JERONIMO BEZERRA ,
para o Quadro do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, tendo por reciprocidade a
redistribuição, para o Quadro deste Tribunal, do cargo criado pela Lei n.º 5645, de
10/12/1970, ocupado pelo servidor PÉTTRUS DE MEDEIROS LUCENA, naquele Tribunal.

Art. 2º Conceder ao servidor Péttrus de Medeiros Lucena, o prazo de 10 (dez)
dias, contados da publicação deste ato, para retomada do efetivo desempenho das
atribuições do seu cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador GILSON BARBOSA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA P Nº 1.319, DE 28 DE JULHO DE 2022

O DESEMBARGADOR FRANCISCO JOSÉ MOESCH, PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
resolve:

Art. 1.º Exonerar o servidor Fernando Augusto de Assumpção Neto, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão de
Assessor-Chefe (CJ-2) da Assessoria da Presidência, e nomeá-lo para o Cargo em Comissão
de Secretário (CJ-3) da Secretaria da Presidência.

Art. 2.º Dispensar a servidora Ana Cristina Montenegro Moretti, Analista
Judiciária, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada
de Chefe de Seção (FC-6) da Seção de Atualização do Cadastro Eleitoral, e nomeá-la para
o Cargo em Comissão de Coordenadora (CJ-2) da Coordenadoria de Orientação Jurisdicional
e Cadastral.

Art. 3.º Nomear o servidor Eric Figueiredo Stolting, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o Cargo em Comissão de
Coordenador (CJ-2) da Coordenadoria de Apoio à Gestão de Contratos.

Art. 4.º Exonerar a servidora Lilian Saldanha Paiva, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão de
Coordenadora (CJ-2) da Coordenadoria de Pessoal e Atenção à Saúde, e nomeá-la para o
Cargo em Comissão de Coordenadora (CJ-2) da Coordenadoria de Pagamentos de
Pessoal.

Art. 5.º Exonerar o servidor Ermes Marcolin, Analista Judiciário, Área Judiciária,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão de Coordenador (CJ-2) da
Coordenadoria de Gestão da Informação, e nomeá-lo para o Cargo em Comissão de
Coordenador (CJ-2) da Coordenadoria de Gestão Documental e da Memória.

Art. 6.º Exonerar a servidora Daiane Mello Piccoli, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão de Assessora
I (CJ-1) da Assessoria Técnica dos Desembargadores Eleitorais, e nomeá-la para o Cargo em
Comissão de Assessora II (CJ-2) da Assessoria Técnica dos Desembargadores Eleitorais.

Art. 7.º Exonerar o servidor Daniel Borges de Abreu, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão de Assessor I (CJ-
1) da Assessoria Técnica dos Desembargadores Eleitorais, e nomeá-lo para o Cargo em
Comissão de Assessor II (CJ-2) da Assessoria Técnica dos Desembargadores Eleitorais.

Art. 8.º Exonerar o servidor Guilherme Santos de Barros Falcão, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão de
Assessor I (CJ-1) da Assessoria Técnica dos Desembargadores Eleitorais, e nomeá-lo para o
Cargo em Comissão de Assessor II (CJ-2) da Assessoria Técnica dos Desembargadores
Eleitorais.

Art. 9.º Exonerar o servidor Ivan Molina de Oliveira, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão de Assessor I (CJ-
1) da Assessoria Técnica dos Desembargadores Eleitorais, e nomeá-lo para o Cargo em
Comissão de Assessor II (CJ-2) da Assessoria Técnica dos Desembargadores Eleitorais.

Art. 10. Exonerar a servidora Marília Medeiros Piantá, Analista Judiciária, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão de Assessora I (CJ-
1) da Assessoria Técnica dos Desembargadores Eleitorais, e nomeá-la para o Cargo em
Comissão de Assessora II (CJ-2) da Assessoria Técnica dos Desembargadores Eleitorais.

Art. 11. Exonerar a servidora Magda Stoll Andrade, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão de Assessora
I (CJ-1) da Assessoria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Institucional, e
nomeá-la para o Cargo em Comissão de Assessora II (CJ-2) da Assessoria de Planejamento
Estratégico e Desenvolvimento Institucional.

Art. 12. Exonerar o servidor Ivo Antônio Guimarães Netto, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão de
Assessor (CJ-1) da Assessoria de Segurança da Informação, e nomeá-lo para o Cargo em
Comissão de Assessor II (CJ-2) da Assessoria de Segurança da Informação.

Art. 13. Dispensar o servidor André Fernando Andrighetto Barbosa, Analista
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada de Chefe de Seção (FC-6) da Seção de Execução Orçamentária, e nomeá-lo
para o Cargo em Comissão de Assessor I (CJ-1) da Assessoria Técnica de Orçamento da
Secretaria de Orçamento e Finanças.

Art. 14. Dispensar o servidor Fábio das Neves Barbosa, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de Chefe de
Seção (FC-6) da Seção Contábil, e nomeá-lo para o Cargo em Comissão de Assessor I (CJ-
1) da Assessoria Técnica Contábil e Financeira da Secretaria de Orçamento e Finanças.

Art. 15. Dispensar o servidor Alexandre Borges Meurer, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de Chefe de
Seção (FC-6) da Seção de Normas de Pessoal, e nomeá-lo para o Cargo em Comissão de
Coordenador (CJ-2) da Coordenadoria de Pessoal e Atenção à Saúde.

Art. 16. Dispensar a servidora Clarissa Amorim Pereira, Analista Judiciária, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de Oficiala de
Gabinete (FC-5) do Gabinete da Secretaria Judiciária, e nomeá-la para o Cargo em
Comissão de Assessora I (CJ-1) da Assessoria de Procedimentos Específicos.

Art. 17. Dispensar o servidor Rodrigo Mello Pires, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado - Análise de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada de Chefe de Seção (FC-6) da Seção de Administração de Sistemas Judiciários
Eletrônicos, e nomeá-lo para o Cargo em Comissão de Assessor I (CJ-1) da Assessoria de
Administração do Sistema Processo Judicial Eletrônico.

Art. 18. Dispensar o servidor Antônio Hermes da Rosa Marques, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada
de Chefe de Seção (FC-6) da Seção de Gestão de Documentos e Jurisprudência, e nomeá-
lo para o Cargo em Comissão de Coordenador (CJ-2) da Coordenadoria de Gestão da
Informação.

Art. 19. Dispensar o servidor Antonio Carlos Mesturini, Analista Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de Chefe de
Seção (FC-6) da Seção de Auditoria Financeira, e nomeá-lo para o Cargo em Comissão de
Assessor Técnico (CJ-1) da Assessoria Técnica de Auditoria Interna.

Art. 20. Dispensar o servidor Luciano Gomes Dias, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de Chefe de
Seção (FC-6) da Seção de Auditoria de Contas Partidárias Anuais, e nomeá-lo para o Cargo
em Comissão de Assessor Técnico (CJ-1) da Assessoria Técnica de Auditoria de Contas
Partidárias e Eleitorais.

Art. 21. Dispensar o servidor Marcio Barbosa de Carvalho, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado - Operação de Computadores, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, da Função Comissionada de Assistente IV (FC-4) da Coordenadoria de Gestão de
Tecnologia da Informação, e nomeá-lo para o Cargo em Comissão de Assessor I (CJ-1) da
Assessoria de Segurança Cibernética da Secretaria de Tecnologia da Informação.

Art. 22. Exonerar a servidora Rilda Fátima D'agostini, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão de Assessora
I (CJ-1) da Assessoria da Diretoria-Geral, e nomeá-la para o Cargo em Comissão de
Assessora I (CJ-1) da Assessoria Técnica da Secretaria de Administração.

Art. 23. Exonerar o servidor Carlos Bauer Sica Diniz, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão de Coordenador
(CJ-2) da Coordenadoria de Assuntos Judiciários e Correicionais, e nomeá-lo para o Cargo
em Comissão de Coordenador (CJ-2) da Coordenadoria de Fiscalização e Apoio às Zonas
Eleitorais.

Art. 24. Dispensar a servidora Daniela de Cassia Wochnicki, Analista Judiciária,
Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de Chefe de
Seção (FC-6) da Seção de Assessoramento Técnico em Processos Judiciais, e nomeá-la para
o Cargo em Comissão de Assessora II (CJ-2) da Assessoria Técnica da Secretaria da
Corregedoria Regional Eleitoral.

Art. 25. Dispensar o servidor Raphael Gonzalez Alves, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de
Assistente V (FC-5) da Assessoria da Presidência, e nomeá-lo para o Cargo em Comissão de
Assessor I (CJ-1) do Gabinete da Secretaria da Presidência.

Art. 26. Dispensar a servidora Lorena Martinez Rauter, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de
Assistente VI (FC-6) da Assessoria da Presidência, e nomeá-la para o Cargo em Comissão de
Assessora I (CJ-1) da Assessoria de Cerimonial.

Art. 27. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador FRANCISCO JOSÉ MOESCH

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO GP Nº 280, DE 29 DE JULHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do Processo SEI nº
2022.0.000030695-0, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MARIA CRISTINA WERNECK DE SOUZA SALGADO,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de Chefe
de Seção, Nível FC-6, da Seção de Direitos Políticos, da Coordenadoria de
Acompanhamento do Cadastro Eleitoral da Secretaria da Vice-Presidência e Corregedoria
Regional Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar a servidora BARBARA NOGUEIRA PIMENTEL, Técnico Judiciário
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Chefe de
Seção, Nível FC-6, ficando, consequentemente, dispensada da Função Comissionada de
Assistente I, Nível FC-1, ambas da Seção de Direitos Políticos, da Coordenadoria de
Acompanhamento do Cadastro Eleitoral da Secretaria da Vice-Presidência e Corregedoria
Regional Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 3º Designar a servidora JULIANA SCHIMIDEL BRAECHER DE OLIVEIRA,
Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Seção de Direitos Políticos, da Coordenadoria
de Acompanhamento do Cadastro Eleitoral da Secretaria da Vice-Presidência e
Corregedoria Regional Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

ELTON MARTINEZ CARVALHO LEME

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 308, DE 29 DE JULHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que consta dos autos dos Processos
Administrativos TRE/RO ns. 0001510-20.2022.6.22.8000 (Concessão de Aposentadoria);
0004330-56.2015.6.22.8000 (Averbação de Tempo de Contribuição); 0003437-
31.2016.6.22.8000 (Concessão de Décimos e Quintos); 0000812-48.2021.6.22.8000
(Natureza de Quintos); 0001482-28.2017.6.22.8000 (Abono de Permanência); PA 195/2001-
SGP (Adicional de Tempo de Serviço - Anuênios) e PA 210/2009-SGP (Adicional de
Qualificação - Pós-Graduação); e das orientações no Acórdão TCU n. 3367/2020 - 2ª
Câmara, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Ademar Penha Mendes -
Analista Judiciário, Área Judiciária, matrícula n. 260459, com fundamento no art. 3º, caput

e § 1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, c/c art. 3º da
Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005 e 40, § 1º, inciso III, alínea "a", da
Constituição Federal, e art. 186, inciso III, alínea "a" da Lei n. 8.112/90, com proventos
integrais do vencimento básico do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-01T00:21:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial